1

Дело № 5-46-214/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 сентября 2020 года                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9,  Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по вышеуказанному адресу,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, в отношении должностного лица:
Закировой Р.Р., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо, /изъято/, Закирова Р.Р., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/, Закирова Р.Р.,  являясь  /изъято/ не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган пояснений по требованию № /изъято/ от /изъято/ или внесению соответствующих исправлений в налоговую декларацию НДС за 4 квартал 2019 года в установленный срок (до 17.02.2020 года), /изъято/, чем нарушила п.3 статьи 88 НК РФ
 Закирова Р.Р., уведомленная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу от Закировой Р.Р. в адрес суда не поступило.
Дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения (ч.2 ст. 25.1. КоАП РФ).
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной, а материалы достаточными для рассмотрения дела по существу.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (статья 26.11 КоАП РФ).
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи, влечёт назначение административного наказания.
/изъято/ состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым с /изъято/ года и в силу статьи 6.1.Налогового кодекса РФ обязано представлять налоговые расчеты и декларации, в установленные законом сроки.
В соответствии с пунктом 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученные им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием предоставить в течении пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 и пунктом 5 статьи 23 НК РФ налогоплательщик обязан нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах. За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательство Российской Федерации.
Частью 6 статьи 6.1. НК РФ установлено, срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
В ходе проведения камеральной налоговой проверки декларации по НДС за 4 квартал 2019 года  в /изъято/ в соответствии с пунктом 3 статьи 88 НК РФ Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым был направлено требование № /изъято/ от /изъято/ о предоставлении пояснений по вопросу неверного отражения кода вида операции в разделе 9 (Книга продаж) по счетам фактурам № /изъято/ от /изъято/, № /изъято/ от /изъято/, № /изъято/ от /изъято/, № /изъято/ от /изъято/.
Данное требование отправлено /изъято/ по средству ТКС /изъято/.
Согласно квитанции о приеме требование № /изъято/ было получено /изъято/.
Последним сроком предоставления пояснений на данное требование или внесение соответствующих исправлений являлось /изъято/ (с учетом выходных дней) до 24 часов 00 минут.
Однако, в установленный законом срок, в адрес Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, пояснения (изменения в декларацию) по требованию № /изъято/, не поступили, что подтверждается актом налоговой проверки № /изъято/ от /изъято/ об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 НК РФ (л.д. 4-8), согласно которому /изъято/ пояснения по требованию № /изъято/ от /изъято/ года, представило /изъято/ года.
  Из обращения /изъято/ следует, что оно было представлено в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым /изъято/ года, т.е. с опозданием.
Таким образом, факт несвоевременного представления пояснений по требованию налогового органа, в установленный законом пятидневный срок, подтверждается исследованными материалами дела.
Ответственность за непредставление (несвоевременное) представление налоговых расчетов (деклараций) несут должностные лица юридических лиц.
Согласно статье 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с распоряжением /изъято/ № /изъято/от /изъято/ года Закирова Р.Р., назначена на должность /изъято/.
В силу абзаца 2 пункта 3.2.10 Должностной инструкции /изъято/, Загирова Р.Р., обязана обеспечивать подготовку необходимой бухгалтерской, налоговой, и статистической отчетности, представлять их в установленном порядке.
Соответственно, именно на Закировой Р.Р., являющейся /изъято/, лежит ответственность по соблюдению сроков представления в налоговый орган предусмотренных законом отчетов, пояснений по требованию налогового органа.
Таким образом, совокупность представленных суду доказательств, свидетельствует о наличии вины Закировой Р.Р., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6. КоАП РФ, а именно в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
Из данных о личности судом установлено, что Закирова Р.Р., имеет постоянное место жительства и работы, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Закировой Р.Р. – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит: совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что в данном случае следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции части 1 статьи 15.6. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2.; 4.3; ч.1 ст. 15.6; 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – /изъято/ Закирову Р.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа, в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0, УИД 91MS0053-01-2020-000936-70.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 								          С.С.Урюпина